
一般会計

大阪港湾局

（単位：円）

資産の部 負債の部

流動資産 1,366,165,888 流動負債 10,294,340,437

現金預金 0 地方債 9,236,139,908

歳計現金 0 短期借入金 0

歳入歳出外現金 0 他会計借入金 0

未収金 229,072,850 その他短期借入金 0

貸倒引当金 ▲ 224,439,701 賞与引当金 348,753,703

基金 0 未払金 0

財政調整基金 0 還付未済金 0

公債償還基金 0 リース債務 23,867,608

貸倒引当金 0 その他流動負債 685,579,218

短期貸付金 1,361,532,739 固定負債 105,780,108,021

貸倒引当金 0 地方債 102,177,563,595

その他流動資産 0 長期借入金 0

固定資産 3,222,566,484,301 他会計借入金 0

事業用資産 1,707,346,885,128 その他長期借入金 0

有形事業用固定資産 1,707,211,792,072 退職手当引当金 3,567,917,236

土地 1,701,523,336,757 損失補償等引当金 0

建物 1,057,979,835 長期未払金 0

工作物 4,028,378,295 リース債務 34,627,190

立木竹 0 その他固定負債 0

船舶 283,122,062 負債の部合計 116,074,448,458

浮標等 318,975,123 純資産の部

航空機 0 累積余剰 3,107,858,201,731

無形事業用固定資産 135,093,056 評価・換算差額等 0

地上権等 135,093,056 その他有価証券評価差額金 0

特許権等 0

インフラ資産 1,323,273,179,688

有形インフラ固定資産 1,322,418,417,984

土地 1,061,354,186,270

建物 1,613,956,356

工作物 259,450,275,358

無形インフラ固定資産 854,761,704

地上権等 854,761,704

特許権等 0

重要物品 349,589,152

リース資産 58,155,290

ソフトウェア 0

建設仮勘定 67,621,622,922

出資金 110,289,202,877

有価証券 31,027,418,800

出資による権利 27,500,000

公営企業会計出資金 79,234,284,077

信託受益権 0

基金 762,100,298

公債償還基金 0

その他基金 762,100,298

貸倒引当金 0

長期貸付金 12,865,748,946

貸倒引当金 0

その他債権 74,321,064

貸倒引当金 ▲ 74,321,064 純資産の部合計 3,107,858,201,731

資産の部合計 3,223,932,650,189 負債及び純資産の部合計 3,223,932,650,189

貸 借 対 照 表
（令和6年3月31日）



一般会計

大阪港湾局

（単位：円）

経常収益 16,551,250,006

市税 0

地方譲与税 0

交付金 0

地方特例交付金 0

地方交付税 0

保険料 0

分担金及び負担金 0

使用料及び手数料 3,162,556,893

国・府支出金 6,097,302,374

他会計からの繰入金 0

一般会計からの繰入金 0

特別会計からの繰入金 0

公営企業からの繰入金 0

棚卸資産売却収入 0

受取利息及び配当金 23,168,378

その他経常収益 7,268,222,361

経常費用 29,204,883,826

給与関係費 4,094,986,292

賞与引当金繰入額 348,753,703

退職手当引当金繰入額 213,681,147

物件費 2,648,681,932

維持補修費 7,136,149,763

減価償却費 12,045,051,277

支払利息及び手数料 696,722,257

貸倒損失 0

貸倒引当金繰入額 ▲ 1,010,944

損失補償等引当金繰入額 0

棚卸資産売却原価 0

扶助費 0

負担金・補助金・交付金等 2,021,868,399

他会計への繰出金 0

一般会計への繰出金 0

特別会計への繰出金 0

公営企業への繰出金 0

その他経常費用 0

経常収支差額 ▲ 12,653,633,820

特別利益 2,873,403

資産売却益 2,873,403

資産受贈益 0

事業再編等に伴う移転損益 0

その他特別利益 0

特別損失 3,441,470,978

資産除売却損 3,253,949,451

災害による損失 42,900,000

貸倒損失 0

出資金評価損 0

事業再編等に伴う移転損益 0

その他特別損失 144,621,527

特別収支差額 ▲ 3,438,597,575

一般財源等配分調整額 11,531,632,628

内部取引 ▲ 597,062,724

当年度収支差額 ▲ 5,157,661,491

行 政 コ ス ト 計 算 書
（自令和5年4月1日　至令和6年3月31日）



一般会計

大阪港湾局

（単位：円）

累積余剰 評価・換算差額等 合計

3,113,015,863,222 0 3,113,015,863,222

▲ 5,157,661,491 0 ▲ 5,157,661,491

3,107,858,201,731 0 3,107,858,201,731

区分

前年度末残高

当年度変動額

当年度末残高

純 資 産 変 動 計 算 書
（自令和5年4月1日　至令和6年3月31日）



一般会計

大阪港湾局

（単位：円）

行政サービス活動 投資活動支出 15,356,844,737

行政サービス活動収入 16,551,083,685 固定資産取得支出 14,962,000,422

市税収入 0 基金積立金 50,061,815

地方譲与税収入 0 財政調整基金積立金 0

交付金収入 0 その他の基金積立金 50,061,815

地方特例交付金収入 0 出資金支出 0

地方交付税収入 0 貸付金支出 344,700,000

保険料収入 0 他会計への繰出金支出 0

分担金及び負担金収入 0 一般会計への繰出金支出 0

使用料及び手数料収入 3,162,616,893 特別会計への繰出金支出 0

国・府支出金収入 6,097,302,374 公営企業会計への繰出金支出 0

他会計からの繰入金収入 0 保証金等支出 82,500

一般会計からの繰入金収入 0 投資活動収支差額 ▲ 13,683,449,758

特別会計からの繰入金収入 0 財務活動

公営企業会計からの繰入金収入 0 財務活動収入 11,807,500,000

棚卸資産売却収入 0 地方債収入 11,807,500,000

受取利息及び配当金収入 23,168,378 借入金収入 0

その他行政収入 7,267,996,040 他会計からの繰入金収入 0

行政サービス活動支出 17,051,552,977 一般会計からの繰入金収入 0

給与関係費支出 4,503,949,099 特別会計からの繰入金収入 0

物件費支出 2,648,681,932 公営企業会計からの繰入金収入 0

維持補修費支出 7,136,149,763 その他財務活動収入 0

支払利息及び手数料支出 696,722,257 財務活動支出 9,155,213,578

扶助費支出 0 地方債償還金支出 9,129,662,530

負担金・補助金・交付金等支出 2,023,149,926 借入金償還金支出 0

他会計への繰出金支出 0 リース債務償還金支出 25,551,048

一般会計への繰出金支出 0 他会計への繰出金支出 0

特別会計への繰出金支出 0 一般会計への繰出金支出 0

公営企業会計への繰出金支出 0 特別会計への繰出金支出 0

その他行政支出 42,900,000 公営企業会計への繰出金支出 0

行政サービス活動収支差額 ▲ 500,469,292 その他財務活動支出 0

投資活動 財務活動収支差額 2,652,286,422

投資活動収入 1,673,394,979 当年度現金預金増減額 ▲ 11,531,632,628

資産売却収入 318,862,730 一般財源等配分調整額 11,531,632,628

基金繰入金（取崩額） 10,748,200 前年度末現金預金残高 0

財政調整基金（取崩額） 0 当年度末現金預金残高 0

その他の基金（取崩額） 10,748,200

貸付金回収元金収入 1,343,784,049

他会計からの繰入金収入 0

一般会計からの繰入金収入 0

特別会計からの繰入金収入 0

公営企業会計からの繰入金収入 0

保証金等返還収入 0

その他投資活動収入 0

キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 計 算 書
（自令和5年4月1日　至令和6年3月31日）



一般会計
大阪港湾局

該当事項はありません。

財務諸表に対する注記



一般会計

大阪港湾局

（単位：円）

前年度末残高 当年度増加額 当年度減少額 当年度末残高 当年度末減価償却累計額 当年度償却額 差引当年度末残高

① ② ③ ④＝①＋②－③ ⑤ ⑥ ④－⑤

事業用資産 1,753,086,802,836 0 5,134,934,547 1,747,951,868,289 40,604,983,161 867,001,944 1,707,346,885,128

有形事業用固定資産 1,752,951,709,780 0 5,134,934,547 1,747,816,775,233 40,604,983,161 867,001,944 1,707,211,792,072

土地 1,706,658,271,304 0 5,134,934,547 1,701,523,336,757 0 0 1,701,523,336,757

建物 4,703,491,508 0 0 4,703,491,508 3,645,511,673 72,762,804 1,057,979,835

工作物 40,193,227,243 0 0 40,193,227,243 36,164,848,948 745,500,564 4,028,378,295

立木竹 0 0 0 0 0 0 0

船舶 655,870,000 0 0 655,870,000 372,747,938 16,573,008 283,122,062

浮標等 740,849,725 0 0 740,849,725 421,874,602 32,165,568 318,975,123

航空機 0 0 0 0 0 0 0

無形事業用固定資産 135,093,056 0 0 135,093,056 0 0 135,093,056

地上権等 135,093,056 0 0 135,093,056 0 0 135,093,056

特許権等 0 0 0 0 0 0 0

インフラ資産 1,770,033,612,975 3,059,513,424 1,143,275,247 1,771,949,851,152 448,676,671,464 11,081,621,572 1,323,273,179,688

有形インフラ固定資産 1,769,178,851,271 3,059,513,424 1,143,275,247 1,771,095,089,448 448,676,671,464 11,081,621,572 1,322,418,417,984

土地 1,060,503,034,653 876,593,401 25,441,784 1,061,354,186,270 0 0 1,061,354,186,270

建物 3,706,730,050 0 0 3,706,730,050 2,092,773,694 74,556,068 1,613,956,356

工作物 704,969,086,568 2,182,920,023 1,117,833,463 706,034,173,128 446,583,897,770 11,007,065,504 259,450,275,358

無形インフラ固定資産 854,761,704 0 0 854,761,704 0 0 854,761,704

地上権等 854,761,704 0 0 854,761,704 0 0 854,761,704

特許権等 0 0 0 0 0 0 0

重要物品 3,564,254,444 69,598,634 79,317,484 3,554,535,594 3,204,946,442 70,901,097 349,589,152

リース資産 144,819,136 0 0 144,819,136 86,663,846 25,526,664 58,155,290

ソフトウェア 73,794,143 0 0 73,794,143 73,794,143 0 0

建設仮勘定 54,211,464,869 20,582,336,435 7,172,178,382 67,621,622,922 0 0 67,621,622,922

信託受益権 0 0 0 0 0 0 0

3,581,114,748,403 23,711,448,493 13,529,705,660 3,591,296,491,236 492,647,059,056 12,045,051,277 3,098,649,432,180

有 形 固 定 資 産 等 明 細 表

区分

合　　　　計



一般会計

大阪港湾局

（単位：円）

762,100,298 0 0 0 0 762,100,298

762,100,298 0 0 0 0 762,100,298

大阪港振興基金

合　　　　計

基 金 明 細 表

種類 現金預金 有価証券 土地 その他 貸倒引当金計上額等 合計



一般会計

大阪港湾局

市場価格のないもの（株式会社） （単位：円）

貸借対照表計上額 株数・口数など 一株あたり純資産額 実質価額 強制評価減 差引貸借対照表計上額

① ② ③ ④＝②×③ ⑤ ①－⑤

245,800,000 245,800,000 4,916,000.00 350.67 1,723,893,720 0 245,800,000

211,618,800 211,618,800 267,600.00 1,181.43 316,150,668 0 211,618,800

30,120,000,000 30,120,000,000 602,400.00 54,959.25 33,107,452,200 0 30,120,000,000

450,000,000 450,000,000 9,000.00 287,312.82 2,585,815,380 0 450,000,000

31,027,418,800 31,027,418,800 0 31,027,418,800

市場価格のないもの（株式会社以外） （単位：円）

貸借対照表計上額 資産 負債 純資産額 出えん等比率（％） 実質価額 強制評価減 差引貸借対照表計上額

① ② ③ ④＝②－③ ⑤ ⑥＝④×⑤ ⑦ ①－⑦

12,500,000 12,500,000 43,457,262,880 27,653,793,959 15,803,468,921 9.1% 1,438,115,672 0 12,500,000

5,000,000 5,000,000 1,698,469,736 213,236,051 1,485,233,685 0.9% 13,367,103 0 5,000,000

10,000,000 10,000,000 10,622,318,630 5,282,081,172 5,340,237,458 2.1% 112,144,987 0 10,000,000

79,234,284,077 79,234,284,077 339,203,074,039 208,417,610,526 130,785,463,513 100.0% 130,785,463,513 0 79,234,284,077

79,261,784,077 79,261,784,077 0 79,261,784,077

（一財）港湾空港総合技術センター

大阪市港営事業会計

合　　　　計

阪神国際港湾（株）

合　　　　計

相手先名 取得原価

大阪湾広域臨海環境整備センター

（一財）みなと総合研究財団

出 資 金 明 細 表

相手先名 取得原価

大阪港埠頭ターミナル（株）

（株）大阪港トランスポートシステム

大阪港埠頭（株）



一般会計

大阪港湾局

（単位：円）

貸借対照表計上額 貸倒引当金計上額 貸借対照表計上額 貸倒引当金計上額

9,557,346,476 0 730,907,592 0

628,206,381 0 64,413,400 0

2,680,196,089 0 566,211,747 0

12,865,748,946 0 1,361,532,739 0

フェリー埠頭建設資金貸付金

特定国際コンテナ埠頭港湾施設建設等資金貸付金

合　　　　計

貸 付 金 明 細 表

貸付金名称
長期貸付金 短期貸付金

外貿埠頭建設資金貸付金



一般会計

大阪港湾局

（単位：円）

目的使用 その他 計

225,533,145 0 0 1,093,444 1,093,444 224,439,701

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

74,238,564 82,500 0 0 0 74,321,064

328,826,256 348,753,703 328,826,256 0 328,826,256 348,753,703

3,434,372,640 290,038,555 80,136,551 76,357,408 156,493,959 3,567,917,236

0 0 0 0 0 0

4,062,970,605 638,874,758 408,962,807 77,450,852 486,413,659 4,215,431,704

賞与引当金

退職手当引当金

損失補償等引当金

合計

貸倒引当金（流動：未収金）

貸倒引当金（流動：基金）

貸倒引当金（流動：短期貸付金）

貸倒引当金（固定：基金）

貸倒引当金（固定：長期貸付金）

貸倒引当金（固定：その他）

引 当 金 明 細 表

区分 前年度末残高 当年度増加額
当年度減少額

当年度末残高


